Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении перечня общеобразовательных организаций и
профессиональных образовательных организаций Республики Саха
(Якутия) для внедрения цифровой образовательной среды в рамках

реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда»
национального проекта «Образование» в 2023 году

Во исполнение Распоряжения Главы Республики Саха (Якутия) от 09

декабря 2020 года № 480-РГ "Об утверждении регионального координатора и

комплекса мер (дорожных карт) федеральных проектов «Современная школа» и

«Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование», на

основании протокола заседания конкурсной комиссии Министерства

просвещения Российской федерации по проведению в 2022 году отбора

субъектов Российской Федерации на предоставление в 2023 и 2024 годах

субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

на обеспечение образовательных организаций материально-технической базой

для внедрения цифровой образовательной среды в рамках федерального проекта

«Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» от 26

августа 2022 года № ТВ-40/04 пр, приказываю:

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций и

профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) для

внедрения цифровой образовательной среды в рамках реализации федерального

проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта

«Образование» в 2023 году согласно Приложению 1.

2. АУ ДПО «Институт новых технологий РС (Я)» (Соловьев А.М.)

обеспечить информирование образовательных организаций, вошедших в

перечень.

Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Департамент

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования (Тен Л.Б.).
Первый заместитель

министра

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова

Приложение 1

Перечень

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия)

для внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в 2023 г.

(в ранжированном порядке по возрастанию значений столбца 12 «Соотношение единиц вычислительной техники,

используемой в учебном процессе, к численности обучающихся»)

№

п/п

Наименование

муниципальног

о образования

Наименован
ие

населённог

о пункта

Наименование
образовательной

организации (по

уставу)

Юридический адрес

образовательной

организации

Участие

организац

ии в

мероприят

ии по

обновлени

ю
материаль

но-

техническ

ой базы

внедрения

целевой

модели

ЦОС в

2019-2022

гг.

Числ

еннос
ть

обуча

ющи

хся,

чел.

Скорос

ть

подкл
ючения

к сети

«Интер

нет»,

мб/с

Наличие

подключ

ения к

сети
«Интерн

ет» в

учебных

аудитор

иях

(да/нет)

Количество единиц

вычислительной

техники (компьютер,

ноутбук),

используемой Соотношение

единиц

вычислительной
техники,

используемой в

учебном процессе,

к численности

обучающихся

в

учебно

м

процес

се, шт.

в

администра

тивно-

управленче

ском

процессе,

шт.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 (10/7)

1
Нерюнгрински

й район

пос.

Серебряный

Бор

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное
учреждение "Средняя

общеобразовательная

школа №14 пос.

Серебряный Бор"

имени А. Б.

Новолодского

678995, Республика
Саха (Якутия),

Нерюнгринский

район, с.

Серебряный Бор,

дом 225

нет 357 100 да 20 5 0,056022409

2
Томпонский

район
п. Хандыга

Муниципальное

бюджетное

образовательное
учреждение

"Томпонская

многопрофильная

гимназия им. В.А.

Штырова"

678720, Республика
Саха (Якутия),

Томпонский район,

п. Хандыга, ул.

Магаданская, д.2

нет 248 20 да 18 11 0,072580645

3
Кобяйский

улус

с.

Люксюгун

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Люксюгунская

общеобразовательная

основная школа»

678300, Республика

Саха (Якутия),

Кобяйский улус,

с. Люксюгун, ул.

Ленина, д.51

нет 55 7 да 4 3 0,072727273

4 ГО "г. Якутск" г. Якутск

Государственное
бюджетное

профессиональное

образовательное

учреждение

Республики Саха

(Якутия) «Якутский

коммунально-

строительный

техникум»

677004, Республика

Саха (Якутия), г.

Якутск, ул.

Очиченко, д. 6

нет 657 120 да 49 40 0,074581431

5
Верхоянский

улус
Томтор

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение
"Борулахская средняя

общеобразовательная

школа"

678510, Республика

Саха (Якутия),

Верхоянский улус
с. Томтор, ул.

Центральная, д.2

нет 103 1 да 8 3 0,077669903

6
Нерюнгрински

й район
с. Иенгра

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа-интернат

имени Г.М.

Василевич» села

Иенгра
Нерюнгринского

района

678996, Республика

Саха (Якутия),

Нерюнгринской

район, с. Иенгра,

улица 50 лет

Победы дом 2, корп.

2

нет 140 50 да 12 7 0,085714286

7
Усть-Майский

улус (район)
п. Эльдикан

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное
учреждение

«Эльдиканская

средняя

общеобразовательная

школа имени  А.А.

Константиновой"

678623, Республика
Саха (Якутия),

Усть-Майский

район, поселок

Эльдикан, улица

Алданская, д.37

нет 109 1 да 10 4 0,091743119

8
Момский

район
с. Хонуу

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Момская средняя

общеобразовательная
школа»

678860, Момский

район, с. Хонуу, ул.

мкр. Спортивный

д.1 к2.

нет 236 1 нет 22 3 0,093220339

9
Алданский

район
г. Алдан

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа № 9 г. Алдан»

678906, Республика

Саха (Якутия), г.

Алдан, мкр.

Солнечный, ул.

Молодежная, д. 10а

нет 457 100 да 43 7 0,094091904

10
Сунтарский

улус
с.Сунтар

Муниципальное

бюджетное

образовательное

учреждение

«Сунтарская СОШ

№3»

678290, Республика

Саха (Якутия),

Сунтарский улус, с.

Сунтар, ул. В.

Павлова, д.5

нет 192 50 да 22 16 0,114583333

11
Алданский

район
г. Томмот

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №8 г. Томмот»

678954, Республика

Саха (Якутия),

Алданский улус, г.

Томмот, улица

Отечественная, д.1-

А

нет 443 100 да 53 5 0,119638826

12

Усть-

Алданский

улус

С. Усун-

Кюель

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение "Усун-

Кюельская средняя

общеобразовательная
школа"

678369, Республика

Саха (Якутия),

Усть-Алданский

улус, с. Усун-Кюель

ул. Оллонова, д.18

нет 104 50 50 13 3 0,125

13

Усть-

Алданский

улус

с. Балыктах

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное
учреждение

«Наяхинская  средняя

общеобразовательная

школа им. И.И.

Гоголева-

Дыргыабай»

678363, Республика
Саха (Якутия),

Усть-Алданский

улус с. Балыктах,

ул. Наяхинская, д.

12

нет 110 50 50 14 4 0,127272727

14
Олекминский

район

с.

Олекминск

ое

Муниципальное

бюджетное
общеобразовательное

учреждение

«Амгино-

Олекминская средняя

общеобразовательная

школа»

678115, Республика

Саха (Якутия),
Олекминский

район,

с. Олекминское,

ул. Первомайская,

д.20

нет 96 50 нет 13 5 0,135416667

15 Намский улус с. Хатас

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное
учреждение "2

Хомустахская

средняя

общеобразовательная

школа имени Е.П.

Сивцева"

678380, Республика
Саха (Якутия),

Намский улус, с.

Хатас, ул. Н.

Габшева, 33

нет 145 50 да 20 6 0,137931034

16

Усть-

Алданский

улус

с. Хомустах

Муниципальное

казенное

общеобразовательное

учреждение

"Хомустахская

основная
общеобразовательная

школа "

678360, Республика

Саха (Якутия),

Усть-Алданский

улус, с. Хомустах

ул. С.К. Попова,
д.31

нет 34 50 50 5 3 0,147058824

17

Мегино-

Кангаласский

улус

с. Тюнгюлю

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное
учреждение

«Тюнгюлюнская

средняя

общеобразовательная

школа им. С.А.

Шахурдина с

углубленным

изучением отдельных

предметов»

678070, Республика

Саха (Якутия),

Мегино-

Кангаласский

район, с. Тюнгюлю,

ул. Горького, д.3

нет 371 100 да 55 5 0,148247978

18
Вилюйский

улус
с. Илбенге

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное
учреждение

"Баппагайинская

средняя

общеобразовательная

школа имени М. А.

Алексеева"

 678228, Республика
Саха (Якутия),

Вилюйский улус, с.

Илбенге, ул.

Школьная, дом 1

нет 78 50 да 12 25 0,153846154

19 Намский улус с. Партизан

Муниципальное

бюджетноеобщеобраз

овательноеучреждени

е "Партизанская

средняя

общеобразовательная

школа"

678392, Республика

Саха (Якутия),

Намский улус, с.

Партизан, ул.

Огдун, д.9

нет 145 50 да 25 4 0,172413793

20
Сунтарский

улус

с. Хордогой

(Вилючан)

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Вилючанский

лицей-интернат им.

В.Г. Акимова»

678284, Республика

Саха (Якутия),

Сунтарский улус, с.

Хордогой, ул. В.

Павлова, д.9

нет 114 50 да 20 18 0,175438596

21
Верхневилюйс

кий улус
с. Оросу

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

"Оросунская средняя

общеобразовательная
школа"

678246, Република

Саха (Якутия),

Верхневилюйский

улус, село Оросу,

ул. Советсткая, д.27

нет 106 50 да 19 7 0,179245283

22
Сунтарский

улус
с. Эльгяй

Муниципальное

бюджетное

образовательное

учреждение

«Эльгяйская средняя

общеобразовательная

школа им. П.Х.

Староватова»

678274, Республика

Саха (Якутия),

Сунтарский улус, с.

Эльгяй, ул. Дмитрия

Сивцева, д.45

нет 244 50 да 46 7 0,18852459

23
Мирнинский

район
г. Удачный

Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа № 24»

678188, Республика

Саха (Якутия),

Мирнинский район,

г. Удачный, мкрн.

Новый город

нет 869 100 да 187 10 0,215189873

24
Олекминский

район
с. Токко

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

"Токкинская школа-
интернат среднего

общего образования

имени Петра

Платоновича

Ощепкова"

678110, Республика

Саха (Якутия),
Олекминский

район, с. Токко, ул.

Пионерская, д.4

нет 105 10 да 25 4 0,238095238

25
Вилюйский

улус
с.Сатагай

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

"Кыргыдайская

средняя

общеобразовательная
школа имени

Д.А.Гуляева"

678212, Республика

Саха (Якутия),

Вилюйский улус, с.

Сатагай, ул.

Центральная, д.30

нет 78 50 да 20 13 0,256410256

26
Олекминский

район
с. Солянка

Муниципальное

казенное

общеобразовательное

учреждение

"Солянская средняя

общеобразовательная

школа"

678107,  Республика

Саха (Якутия),

Олекминский

район, с. Солянка,

ул. Советская, д.21

нет 33 50 да 9 3 0,272727273

27 Горный улус
с.

Бердигестях

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное
учреждение

"Маганинская

средняя

общеобразовательная

школа им. С.И.

Тимофеева -

Кустуктаанап"

 678030, Республика

Саха (Якутия),

Горный улус, с.

Орто-Сурт, ул.

Новая 7/1

нет 101 50 да 29 6 0,287128713

28
Верхневилюйс

кий улус
с. Магасс

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

"Магасская средняя
общеобразовательная

школа"

678243, Республика

Саха (Якутия),

Верхневилюйский

улус, село Харбала,

ул. П. Васильева,
д.3

нет 41 100 да 12 5 0,292682927

29
Чурапчинский

улус
с. Маралай

Муниципальное

бюджетное общеобра

зовательное

учреждение

«Мугудайская

средняя

общеобразовательная

школа имени Д.Д.

Красильникова»

678682, Республика

Саха (Якутия),

Чурапчинский улус,

с. Маралай, ул.

Октябрьская, д.79

нет 130 50 да 39 12 0,3

30 Намский улус
с. Бютяй-

Юрдя

Муниципальное

казенное

общеобразовательное
учреждение

"Бетюнская средняя

общеобразовательная

школа им. Е.С.

Сивцева - Таллан

Бюрэ"

678396, Республика
Саха (Якутия),

Намский улус, с.

Бютяй Юрдя, ул.

Школьная, 4

нет 73 50 да 22 7 0,301369863

31
Усть-янский

улус (район)

п. Усть-

Куйга

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение "Усть-

Куйгинская средняя

общеобразовательная
школа"

678550, Республика

Саха (Якутия),

Усть-янский район,

п. Усть-Куйга, ул.

Зеленая, д.29

нет 53 1 да 16 5 0,301886792

32
Среднеколымс

кий улус

с.

Хатынгнах

Муниципальное

казенное

общеобразовательное
учреждение

"Хатынгнахская

средняя

общеобразовательная

школа

678797, Республика
Саха (Якутия),

Среднеколымский

улус, с. Хатынгнах,

ул. Победа, д. 14

нет 38 0,25 да 14 4 0,368421053

33
Булунский

район
с. Найба

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение “Хара-

Улахская средняя

общеобразовательное

школа”

678410, Республика

Саха (Якутия),

Булунский улус, с.

Найба, ул.

Колесова, д.12

нет 42 0,1 нет 17 3 0,404761905

34
Таттинский

улус
с. Дая-Амга

Муниципальная

бюджетная

общеобразовательная

организация "Дая-

Амгинская средняя

общеобразовательная

школа имени Х.И.

Кашкина"

678661, Республика

Саха (Якутия),

Таттинский район,

с. Дая-Амга, ул.

Кашкина, д.4

нет 38 30 да 16 2 0,421052632

35

Мегино-

Кангаласский

улус

с. Бырама

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение –

«Быраминская

основная

общеобразовательная

школа им. Е.П.

Шестакова –
Эрчимэн»

678093, Республика

Саха (Якутия),

Мегино-

Кангаласский

район, с. Бырама,

ул. Матросова, д.18

нет 42 50 да 19 3 0,452380952

36

Мегино-

Кангаласский

улус

с.Бёке

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

"Догдогинская

основная

общеобразовательная

школа"

678080, Республика

Саха

(Якутия), Мегино-

Кангаласский

улус, п. Нижний-

Бестях, ул.

Ойунского, д.22

нет 44 100 да 20 5 0,454545455

37
Нюрбинский

район
с. Киров

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение
«Кировская основная

общеобразовательная

школа имени Д.И.

Николаева"

678454, Республика

Саха (Якутия),
Нюрбинский район,

с. Киров, ул.

Револия Иванова,

д.50

нет 45 55 да 22 7 0,488888889

38
Амгинский

улус
с. Сэргэ-Бэс

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение "Сэргэ-

Бэсская

общеобразовательная

школа им. М.Н.

Сибирякова

678607, Республика

Саха (Якутия),

Амгинский улус, с.

Сэргэ-бэс, ул.

Первая, д.22

нет 35 20 да 20 5 0,571428571

39
Хангаласский

улус
с. Чкалов

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное

учреждение "III

Мальжагарская

основная

общеобразовательная

школа им. А.И.

Федорова"

678024, Республика

Саха (Якутия),

Хангаласский улус,

с. Чкалов, ул. Мира,

д.10

нет 28 50 да 19 7 0,678571429

40
Хангаласский

улус
с.Хоточчу

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

"Хоточчунская
основная

общеобразовательная

школа"

678013, Республика

Саха (Якутия),

Хангаласский улус,
с.Хоточчу, ул. Бр.

Варламовых, д.7

нет 24 50 да 26 9 1,083333333

41
Аллаиховский

район

с.

Оленегорск

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Оленегорская

средняя

общеобразовательная

школа»

678803, Республика

Саха (Якутия),

Аллаиховский

район, с.

Оленегорск, ул.

Щербачкова, д.10

нет 33 0,3 да 39 3 1,181818182